
 
 

 

 
 
 

ISTITUTO  MUSICALE  VINCENZO  BELLINI 

CATANIA 
 

Istituto Superiore di Studi Musicali 
 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
N. 40/2020 DEL 29 DICEMBRE 2020 

 
 
 

  
Oggetto: Approvazione verbale della seduta del: 
 
27 OTTOBRE 2020 
 

  
Il Consiglio di Amministrazione si riunisce presso la Sala Sangiorgi 

dell’Istituto il martedì 29 dicembre 2020, alle ore 10.30. 
 
La Presidente, Prof.ssa Graziella Seminara, presiede la seduta. 
 
Sono presenti i Consiglieri: Prof. Epifanio Domenico Comis, Prof. Carmelo 

Giudice, lo Studente sig. Adamo Pio Tomasello 
 
 

 Il Direttore amministrativo, dott. Omar Moricca, partecipa alla seduta con 
voto consultivo e assume le funzioni i Segretario verbalizzante. 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it  
all’Albo dell’Istituto in data  30.12.2020 
         Il Direttore Amministrativo f.f. 

Dr. Omar Moricca 

 
 



 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
N. 40/2020 DEL 29 Dicembre 2020 

  
Oggetto: Approvazione verbale della seduta del: 
 
27 ottobre 2020 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 
 
Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 
 
Visto il D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 132; 
 
Visto lo Statuto dell’Istituto, approvato con Decreto dirigenziale M.I.U.R. – 
A.F.A.M. n. 114 del 4 Giugno 2004; 
 
Letto il verbale della seduta del 27 ottobre 2020; 
 
 
A voti unanimi; 
 

DELIBERA 
 

Approvare il verbale della seduta del: 
 

1. 27 ottobre 2020; 
 
Allegare il verbale alla presente Deliberazione, perché ne costituisca parte 

integrante. 
 
Il Direttore Amministrativo f.f.       Il Presidente 
Dr. Omar Moricca      Prof.ssa Graziella Seminara 

    
        

 
 

 
 
 



 
 

ISTITUTO MUSICALE VINCENZO BELLINI 
CATANIA 

 
Istituto Superiore di Studi Musicali 

 
CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 

 
VERBALE 27 OTTOBRE 2020 ORE 17:00 

 
ORDINE DEL GIORNO: 
 

 
1. Approvazione del Bilancio Previsionale 2020 – 2022. 

 
2. Approvazione del Piano didattico per l'a.a. 2020-2021 

 
3. Attribuzione dell'incarico di Direttore Amministrativo, facente funzione, al 

Direttore di Ragioneria, Dott. Omar Moricca, dall’01/11/2020 al 30/04/2021, 
nelle more dell’espletamento delle procedure per l’indizione del Bando per il 
Profilo di Direttore amministrativo EP2. 
 

4.  Autorizzazione al Direttore amministrativo f.f. ad esperire le procedure atte 
per utilizzazione dei fondi del DM n. 294 del 17.07.20. 
 

5. Approvazione del Regolamento per il conferimento di incarico a Consulenti 
esterni. 

 
6. Varie ed eventuali. 

 
Sono presenti:  

- Il Presidente, Prof.ssa Graziella Seminara;  
- Il Direttore, Prof. Epifanio Comis;  
- Il Rappresentante del corpo docenti, Prof. Carmelo Giudice; 
- Il rappresentante della Consulta degli studenti, sig. Tomasello Alfio Adamo collegato da 
remoto attraverso la piattaforma Telematica teams di Microsoft. 
- Il Segretario Verbalizzante, Direttore amministrativo f.f., Dott. Omar Moricca. 

 
 
 
 
 
 
 



Punto. 1  
Il Segretario verbalizzante espone quanto espresso con parere scritto dal Revisore del MIUR, 
dott.ssa Busceti, in merito alla nota presentata dal consigliere, Prof. Giudice, nella precedente 
seduta del 21.10.20 sulla regolarità della tenuta della contabilità secondo i dettami dell’ordinamento 
degli Enti locali e dalla dott.ssa Canino del M.U.R., referente della commissione di valutazione per 
la statizzazione. 
I Consiglieri Prof Carmelo Giudice chiede di mettere a verbale che preso atto della mail del 
22.10,20 a firma del Revisore, dott.ssa Busceti, concernente il bilancio di previsione dell'Istituto, 
comunica a suo personale parere, che permangono tutti i dubbi di mantenere un bilancio formulato 
secondo il d.lvo 118/2011, dubbi illustrati nella sua nota prot.2759/2020 del 21.10.20 i cui contenuti 
si intendono qui richiamati, pertanto, pur nel pieno rispetto del collegio dei Revisori e degli altri 
componenti del C.d.A., dichiara di non voler entrare nel merito del bilancio di previsione 2020-
2022 e dichiara la propria astensione dalla relativa deliberazione del C.d.A. 
 Prende la parola il Direttore, Epifanio Comis, il quale, proprio sulla base del parere dei Revisori e 
della loro ulteriore nota inviata a seguito dei dubbi espressi dal consigliere Prof. Giudice, esprime 
voto favorevole all'approvazione del bilancio di previsione 2020-2022. 
 Il componente della Consulta, sig. Alfio Adamo Tomasello, dichiara di non avere le competenze 
per decidere quale sia la forma più giusta di bilancio da adottare. 
Interviene la Presidente che sottolinea la correttezza dell'impianto contabile espressa con il parere 
dei Revisori, anche il Prof. Giudice spiega che la sua astensione al voto è frutto dei suoi dubbi e non 
di certezze in merito alla tenuta del Bilancio secondo i dettami del TUEL, pertanto non entra nel 
merito della delibera proposta astenendosi. 
Il sig. Alfio Adamo Tomasello si astiene dalla votazione. 
 
Punto. 2  
 
Prende la parola Il Direttore che da notizia dei pensionamenti che a partire dal nuovo a,a, 
riguarderanno le classi di pianoforte, flauto e contrabbasso, Per la cattedra di pianoforte il C.A. ha 
deliberato di congelare la cattedra non modificando l’impianto de piano didattico prima della 
Statizzazione. Interviene il Presidente che sottolinea come sia importante in questa fase mantenere 
l'organico fotografato dal MUR alla data del 2017 e dar seguito, una volta avvenuta l'approvazione 
del Bilancio, anche all'individuazione dell'assistente amministrativo a coperture del posto vacante 
per pensionamento. 
Il Direttore, Prof. E. Comis, prosegue esponendo che si sono prorogati i contratti a tempo 
determinato stipulati nei bienni 2018/2020, così come previsto nel D.L 104, per eventuali aventi 
diritto alla stabilizzazione nei ruoli dello Stato che si stanno bandendo i concorsi per la costituzione 
di graduatorie di Istituto per clarinetto, contrabbasso, flauto e organo. 
Per quanto concerne i contrattisti, sono stati portati a dignità di cattedra quei corsi che hanno un 
numero di allievi tale da avere attribuite 324 ore, così come stabilito nel D.L. 104. Il C,d,A, approva 
a voti unanimi. 
 
Punto 3 
Il Segretario verbalizzante espone che è stato mandato dal Presidente per verificare presso l'uff. VI 
del MUR nella persona del dirigente delle risorse umane del comparto AFAM, Dott. Covolan, sulla 
possibilità di affidare l'incarico di direttore amministrativo f.f. al Direttore di Ragioneria. Il 
dirigente ha espresso parere scritto favorevole che viene letto al Consiglio. Prende la parola il 
Direttore Comis, il quale comunque, sottolinea l'importanza di esperire le procedure atte 
all'indizione del bando per l'individuazione del Direttore Amminstrativo,chiedendo anche lo schema 
del bando agli uffici del MUR e contemporaneamente proseguendo la ricerca di un DUR ad Interim 
o facente funzione anche presso altri comparti. 



Prende la parola il consigliere Prof. Giudice il quale manifesta i suoi dubbi sull'attribuzione 
dell'incarico di Direttore di Ragioneria facente funzione al collaboratore amministrativo non idoneo 
al bando d'Istituto per Direttore di Ragioneria indetto dall'Istituzione e concorda sulla necessità di 
individuare, nelle more dell'espletamento del Bando in tempi brevi, un DU anche proveniente 
dall'Università. 
Assume le funzioni di segretario Verbalizzante il Direttore didattico e il Consiglio delibera a voti 
unanimi di approvare il punto di cui trattasi  
 
Punto 4 - 

A seguito dei fondi stanziati dal Ministero, si autorizza il Direttore amministrativo f.f. ad 
esperire le procedure negoziali atte per utilizzazione dei fondi del DM n. 294 del 17.07.20 e ad 
impegnare le somme delle spese ai relativi capitoli dell'uscita del Bilancio approvando la delibera a 
voti unanimi. 

 
Punto 5 
Su proposta del Presidente, a voti unanimi, il C.d.A. approva la delibera per il Regolamento del 
conferimento di incarichi legali a Consulenti esterni. 
 
La seduta è chiusa alle ore 20:00. 
 
Il Direttore Amministrativo f.f.       Il Presidente 
       Dr. Omar Moricca      Prof.ssa Graziella Seminara 

  
           
 
 
 
 
 
 


